
DCM
ANO II - Edição Nº 047

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 13 de abril de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

BOLETIM DA SECRETARIA DE SAÚDE SOBRE O COMBATE
AO COVID-19 NO MUNICÍPIO DE MANGARATIBA

N° 21 / 2020 - 11 de abril de 2020



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 068 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAMYRES SILVA PEREI-
RA ALVES, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Ve-
reador Eduardo Ferreira Jordão, com data retroativa a 01 de 
março  de 2020, conforme Processo nº 223/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
	

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 069 DE 02 DE ABRIL DE 2020
		

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THAMYRES SILVA PEREI-
RA ALVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Ve-
reador Eduardo Ferreira Jordão, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 223/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 070 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NEUSA GUIMARÃES DIAS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Edu-
ardo Ferreira Jordão, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 225/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 071 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GERUZA APARECIDA NO-
GUEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Eduardo Ferreira Jordão, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 226/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 072 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTOEM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABIANO OLIVEIRA GON-
ÇALVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Eduardo Ferreira Jordão, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 224/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 073 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABIANA BITENCOURT 
AUGUSTO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Ve-
reador Rodrigo Santos Bondim, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 215/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 074 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCIANA JOSÉ GALVÃO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Ro-
drigo Santos Bondim, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 214/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 075 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LARISSA DE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO SILVA, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), 
do Sr. Vereador Rodrigo Santos Bondim, com data retroativa 
a 01 de março de 2020, conforme Processo nº 227/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 076 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CLAUDIO HENRIQUE DA 
SILVA VALENÇA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do 
Sr. Vereador Davi dos Santos Farias, com data retroativa a 
01 de março de 2020, conforme Processo nº 193/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 077 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SILVANA FELIX DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Davi 
dos Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 230/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 078 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCIANA FELIX DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Davi 

dos Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 192/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 079 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SERGIO GOMES BACHOUR, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Vereador Emil-
son dos Santos Coelho, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 253/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 080 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAILANE ALVES LEITE, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parla-
mentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Emilson dos 
Santos Coelho, com data retroativa a 01 de março de 2020, 
conforme Processo nº 254/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 081 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THAYNÁ ROCHA FRANCIS-
CO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Emil-
son dos Santos Coelho, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 255/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 082 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JAIRO PIMENTEL BRAN-
DÃO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Fernan-
do Luiz Peixoto Freijanes, com data retroativa a 01 de março  
de 2020, conforme Processo nº 191/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 083 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JAIRO PIMENTEL BRANDÃO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Fernando Luiz 
Peixoto Freijanes, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 191/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 084 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZA HELENA FERNANDES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Fer-
nando Luiz Peixoto Freijanes, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 194/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 085 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDA-
DE, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Fer-
nando Luiz Peixoto Freijanes, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 271/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 086 DE 02 DE ABRIL DE 2020
		

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO LUCAS FERREIRA XI-
MENES COSTA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. 
Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data retroa-
tiva a 01 de março de 2020, conforme Processo nº 267/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 087 DE 02 DE ABRIL DE 2020



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PATRICK DE ARAÚJO PEIXO-
TO TÁVORA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. 
Vereador Helder Rangel de Araújo, com data retroativa a 01 
de março de 2020, conforme Processo nº 210/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 088 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCUS LUÍS SOARES DE 
ALMEIDA JUNIOR, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), 
do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com data retroati-
va a 01 de março de 2020, conforme Processo nº 212/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 089 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GABRIELE FERNANDES 
FERREIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Helder Rangel de Araújo, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 211/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 090 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORGE LUIZ RODRIGUES DE 
AZEVEDO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Helder Rangel de Araújo, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 256/2020.



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 091 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO DOS SANTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Vereador Renato 
José Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2020, 
conforme Processo nº 258/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 092 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SÔNIA MAIA FIRMIANO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parla-
mentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Renato José 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2020, confor-
me Processo nº 257/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 093 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORGE LUIZ TEIXEIRA GUI-
DO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Renato 
José Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2020, 
conforme Processo nº 259/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

PORTARIA Nº 094 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). INGRID MARIA DE OLIVEI-
RA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Vereador Rômu-
lo dos Santos Nogueira, com data retroativa a 01 de março 
de 2020, conforme Processo nº 244/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 095 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ HENRIQUE PEREIRA 
MARTINS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Rômulo dos Santos Nogueira, com data retroativa a 
01 de março de 2020, conforme Processo nº 246/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 096 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROBERTO DAS DORES BRA-
GA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Rômu-
lo dos Santos Nogueira, com data retroativa a 01 de março 
de 2020, conforme Processo nº 245/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 097 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MICHEL MEDEIROS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parla-



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

mentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 190/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 098 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAYANNE MONTEIRO PRO-
ENÇA COELHO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data retroati-
va a 01 de março de 2020, conforme Processo nº 187/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 099 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PATRÍCIA MAGALHÃES PI-
MENTEL, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Wladimir da Conceição Pereira, com data retroativa 
a 01 de março de 2020, conforme Processo nº 189/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
   

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 100 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABRÍCIO DE SOUZA COSTA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Vereador Hum-
berto Antônio da Costa, com data retroativa a 01 de março 
de 2020, conforme Processo nº 234/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 101 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MATHEUS ROSA FAUSTINO 
DOS SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. 
Vereador Humberto Antônio da Costa , com data retroativa a 
01 de março de 2020, conforme Processo nº 235/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
 

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 102 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA DOROTÉIA CAVALCAN-
TE CHAVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Humberto Antônio da Costa , com data retroativa a 
01 de março de 2020, conforme Processo nº 236/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
 

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 103 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCIO DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Par-
lamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Vereador Nielson 
kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de março de 2020, 
conforme Processo nº 216/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 104 DE 02 DE ABRIL DE 2020
	
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



DCM

13

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). AUGUSTO MAURETE SOA-
RES TITO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Nielson kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 217/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 105 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA PAULA DOS SAN-
TOS REGO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-
reador Nielson kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 249/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 106 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). KELLY VIANA LESSA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Par-
lamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Nielson 
kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de março de 2020, 
conforme Processo nº 250/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 107 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS SANDRO DE OLIVEI-
RA NEVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Ve-



14

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

reador Nielson kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
março de 2020, conforme Processo nº 218/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 108 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), VANESSA PACHE-
CO KUTIANSKI, 30 dias de licença prêmio, em forma 
de pecúnia indenizatória, referente ao período aquisitivo 
de 03/05/2009 à 02/05/2014, de acordo com o Processo nº 
279/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 109 DE 02 DE ABRIL DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VALÉRIA MACHADO DE 
SOUZA NETTO MACHADO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP 
– III), do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, com 
data retroativa a 01 de março de 2020, conforme Processo 
nº 239/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de abril de 2020.
  

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.



DCM

15

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047



16

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047



DCM

17

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047



18

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047



DCM

19

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047



20

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
13 de Abril de 2020 - Ano II - Nº 047

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


